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이리석암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 462,575,000

제1조 2022학년도 이리석암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 462,575,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,596 192,806 252,790

1.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 0 30,000
(성립전_1추)교육환경개선사업(익산시 지원) :

 30,000,000원*1교=
30,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 415,596 192,806 222,790

1.교육비특별회계전입금수입 415,596 192,806 222,790

1.교육비특별회계전입금 415,596 192,806 222,790

1.학교운영비전입금 192,602 192,806 -204
초등기본운영비 : 155,236,000원*1교= : 

-204,000원 * 1교 =
-204,000

2.목적사업비전입금 222,994 0 222,994
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 8,420,000원 :

 8,420,000원 * 1교 =
8,420,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(기본급,수당)

 :14,947,000원 : 14,947,000원 * 1교 =
14,947,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(기본급,수당)

 :14,947,000원 : 386,000원 * 1교 =
386,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(퇴직금,4대보

험) 2,877,000원 : 2,877,000원 * 1교 =
2,877,000

(성립전_1추)안전지도사인건비(퇴직금,4대보

험) 2,877,000원 : 67,000원 * 1교 =
67,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 : 

18,089,000원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 : 

405,000원 * 1교 =
405,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,500,000원

 : 10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실(지자체지원금)

 :2,200,000원 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 : 13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 : 560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(국고)예방 금연실천학교운영비 :

 500,000원 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(1분기) : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(1분기) : 

3,829,000원 * 1교 =
3,829,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력 인건비

 : 16,104,000원 * 1교 =
16,104,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원금 : 

6,000,000원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사 인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 867,000원 

* 1교 =
867,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 1,500,000원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금  : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금  : 1,555,000원 *

 1교 =
1,555,000

(성립전_1추)솜리골방과후학교운영비 : 

4,000,000원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)예술드림거점학교운영비 : 

10,000,000원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)시설사업운영(학교숲 조성사업) :

 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

342,000원 * 1교 =
342,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 성과상여금 :

 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)초등기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

수상안전교육 차량임차료 : 1,075,000원 * 1교

 =
1,075,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영 지원금

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 14,820 14,800 20

1.학부모부담수입 13,650 13,650 0

1.수익자부담수입 13,650 13,650 0

1.급식비 12,650 12,650 0

1.급식비 12,650 12,650 0
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과   목 경정
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2.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 1,170 1,150 20

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 사무기기 매각대금 : 5,000원*4종= 20,000

3.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 2,159 3,300 -1,141

1.전년도이월금 2,159 3,300 -1,141

1.순세계잉여금 2,159 3,300 -1,141

1.순세계잉여금 2,159 3,300 -1,141

1.순세계잉여금 2,159 3,300 -1,141
2021학년도 유치원순세계잉여금 : 264,000원*1

교=
264,000

2021년학년도 초등순세계잉여금 : -1,405,000

원*1교 =
-1,405,000

세입합계 462,575 210,906 251,669
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,905 2,960 18,945

1.기타 교직원보수 18,405 1,460 16,945

1.교직원대체인건비 18,105 1,460 16,645

1.[초]교원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,586,560원*1회=
2,587,000

2.[초]직원대체인건비 1,460 1,460 0

1.기간제직원인건비 1,460 1,460 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,058 0 14,058

1.기간제교원인건비 13,191 0 13,191
(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

 : 2,198,500원*6월=
13,191,000

2.기간제교원법정부담금 867 0 867
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

144,490원*6월=
867,000

2.기타수당 300 0 300

1.[초]복식수업수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 1,500 2,000

1.교직원역량강화 3,500 1,500 2,000

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학교혁신워크숍 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 25,000원

*20명*2회 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)식사및간식비 : 25,000원*20

명 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,240 39,093 27,147

1.급식 관리 20,700 18,250 2,450

1.학교급식운영 20,700 18,250 2,450

1.[초]급식운영비 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.[초]비조리교급식비 12,650 12,650 0

1.전출금 12,650 12,650 0

정현미 2022년 07월 20일 11시 26분 15초 6 전라북도교육청 이리석암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)보험료 및 소모품구입 등 : 

140,000원*10월 =
1,400,000

(성립전_1추)차량수리비 : 140,000원*4회 

=
560,000

2.연료비 490 0 490 (성립전_1추)유류비 : 70,000원*7회= 490,000

2.보건관리 18,123 17,623 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,691 7,191 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 441 441 0

1.학생복지비 441 441 0

3.[초]보건실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 350 350 0

2.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용품 구입 : 50,000원*10

종*1회 =
500,000

5.[초]감염병예방관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.학교환경위생관리 10,432 10,432 0

1.[초]먹는물관리 3,602 3,602 0

1.일반수용비 3,602 3,602 0

2.[초]공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.[초]공기질관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학생복지 27,417 3,220 24,197

1.학생복지운영 27,417 3,220 24,197

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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2.[초]학생교과서구입 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학생교과서구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)차량수리비 : 250,000원*6회 

=
1,500,000

(성립전_1추)소모품 및 보험료 등 : 

140,000원*5종*2회 =
1,400,000

2.연료비 5,520 0 5,520
(성립전_1추)유류비 : 230,000원*2회*12월

 =
5,520,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,277 0 18,277

1.무기계약직원인건비 16,703 0 16,703
(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

386,000원*1회=
386,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 76,000

원*1명=
76,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

14,947,000원*1명=
14,947,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,294,000원*1명= 1,294,000

2.무기계약직원법정부담금 1,574 0 1,574 (성립전_1추)4대보험 : 1,507,000원*1명 = 1,507,000

(성립전_1추)4대보험 : 67,000원*1회= 67,000

3.기본적 교육활동 59,755 38,809 20,946

1.교과 활동 30,886 20,940 9,946

1.교과활동지원 9,940 4,240 5,700

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교사용교과 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500
보결수당 : (10,000원*5시간*30

일)-1,000,000원=
500,000

4.[초]혁신학년운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)생태체험비 : 950,000원*1회 

=
950,000

(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*1회 

=
250,000

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*5시간*32

주 =
5,120,000

2.교육운영비 880 0 880 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*64일*4명 = 768,000
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(성립전_1추)교재교구구입 : 56,000원*2회

 =
112,000

2.과학 교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,575 500 1,075

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]수상안전교육 1,075 0 1,075

1.교육운영비 1,075 0 1,075
수상안전교육차량임차료 : 1,075,000원*1

식=
1,075,000

4.특수교육교과활동 4,842 4,500 342

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 342 0 342

1.교육운영비 342 0 342
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

200원*12km*190일*3/4 =
342,000

5.유치원 교과활동 10,229 7,400 2,829

1.[유]교과운영 3,800 3,500 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,774 2,400 374

1.학습준비물 2,774 2,400 374 학습자료 : 374,000원*1회= 374,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과정비) 2,155 0 2,155
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1.교육운영비 2,155 0 2,155
(성립전_1추)체험비 : 65,000원*4명*3개월

 =
780,000

(성립전_1추)체험비 : 60,000원*4명*3개월

 =
720,000

(성립전_1추)학습재료비 : 313,000원*1회 

=
313,000

(성립전_1추)간식비 : 78,300원*3개월 = 235,000

(성립전_1추)간식비 : 430원*4명*62회 = 107,000

4.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습준비물 560 560 0

2.창의적 체험활동 28,869 17,869 11,000

1.자율활동 9,025 9,025 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.[초]체육대회 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]숲꿈학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초]위(WEE)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 420 0 420 강사수당 : 420,000원*1회= 420,000

2.교육운영비 580 1,000 -420 상담운영비 : -420,000원*1회= -420,000

2.현장체험학습활동 7,844 7,844 0

1.[초]현장학습 7,844 7,844 0
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1.교육운영비 7,844 7,844 0

3.동아리활동 12,000 1,000 11,000

1.[초]청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영물품구입 : 

400,000원*2회 =
800,000

3.[초]예술드림거점학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,872 0 7,872
(성립전_1추)강사비 : 6시간*41회*32,000

원 =
7,872,000

2.교육운영비 2,128 0 2,128
(성립전_1추)악기수선및재료구입 : 82,000

원*4회 =
328,000

(성립전_1추)차량임차 및 공연관람료 : 

40,000원*30명 =
1,200,000

(성립전_1추)작음음악회 용품구입 : 

20,000원*30명 =
600,000

4.선택적 교육활동 82,676 24,753 57,923

1.방과후학교 운영 76,172 18,249 57,923

1.방과후학교운영 19,068 4,568 14,500

1.[초]특기적성교육 15,068 4,568 10,500

1.운영수당 14,080 3,712 10,368
(성립전_1추)강사비(목적사업비) : 32,000

원*324시간 =
10,368,000

2.여비 370 370 0

3.교육운영비 258 126 132
(성립전_1추)재료,교재비(목적사업비) : 

132,000원*1회 =
132,000

4.기간제직원법정부담금 360 360 0

2.[초]솜리골방과후학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*125시간 = 4,000,000

2.돌봄교실운영 23,595 896 22,699

1.[초]돌봄교실운영 14,716 896 13,820

1.운영수당 8,036 896 7,140 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*112시간 = 3,584,000

(성립전_1추)강사비(지자체보조금) : 

32,000원*2시간*34주 =
2,176,000

(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*10회 

=
100,000
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2.교육운영비 6,680 0 6,680
(성립전_1추)교재,용품구입(지자체보조금)

 : 24,000원*1회 =
24,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*55회= 110,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 227,600원*10

개월 =
2,276,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*9명= 270,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,879 0 8,879

1.무기계약직원인건비 7,267 0 7,267
(성립전_1추)기본급및제수당 : 1,301,666

원*3월=
3,905,000

(성립전_1추)기본급및제수당 : 1,120,666

원*3월=
3,362,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 862 0 862
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 155,660

원*3월=
467,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 131,666

원*3월=
395,000

3.유치원방과후과정운영 33,509 12,785 20,724

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,398 0 17,398

1.기간제교원인건비 15,752 0 15,752
(성립전_1추)기본급및제수당 : 2,169,625

원*6월=
13,018,000

(성립전_1추)방학중4시간 초과근로수당 : 

24,000원*60시간=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원 = 1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,646 0 1,646
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

274,290원*6월=
1,646,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,771 12,145 626

1.일반수용비 3,025 3,025 0

2.운영수당 9,746 9,120 626 특성화강사 인건비 : 32,000원*19.56시간= 626,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정비)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학습재료비 : 104,000원*1회 

=
104,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*4명*3개월

 =
240,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*4명*62회 = 496,000

(성립전_1추)급,간식비 : 30,000원*4명*3

개월 =
360,000

4.[유]방학중방과후과정 혼합급식지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0
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5.[유]유치원 방과후 과정 운영 지원금1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습자료비  : 93,750원*4명

*4회 =
1,500,000

2.독서활동 6,504 6,504 0

1.독서활동운영 6,504 6,504 0

1.[초]도서구입 4,366 4,366 0

1.도서구입비 4,366 4,366 0

2.[초]도서관운영 2,138 2,138 0

1.교육운영비 2,138 2,138 0

5.교육활동 지원 112,278 18,478 93,800

1.교무업무 운영 5,092 5,092 0

1.교무학사운영 5,092 5,092 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.교육운영비 660 660 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

5.[초]교육과정워크샵 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력 예방활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,100 0 1,100 프로그램운영비 : -200,000원= -200,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 325,000원

*4개 =
1,300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사협의회비 : 100,000원*2

회 =
200,000

3.학습지원실 운영 10,386 10,386 0

1.정보화실운영 10,386 10,386 0

1.[초]학교정보화지원 10,386 10,386 0

1.교육운영비 7,396 7,396 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 590 590 0

4.교육여건 개선 95,300 3,000 92,300

1.교육환경개선 95,300 3,000 92,300

1.[초]교실환경개선 5,300 3,000 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300
학교자치 복합공간조성 : 2,300,000원*1식

=
2,300,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교육환경개선(익산시지원) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학교자치 복합공간 조성 : 

30,000,000원*1식 =
30,000,000

3.[초]교육환경개선(학교숲조성사업)60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)학교숲 조성 : 60,000,000원

*1식 =
60,000,000

6.학교 일반운영 117,346 84,438 32,908

1.학교기관 운영 38,996 40,032 -1,036

1.부서기본운영 24,552 24,552 0

1.[초]교장실운영 4,020 5,220 -1,200

1.여비 60 1,260 -1,200 관내출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

관외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 960 960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,742 11,662 6,080

1.일반수용비 7,692 7,692 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 370 370 0

3.여비 9,080 3,000 6,080 관내출장여비 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

관외출장여비 : 3,480,000원*1식= 3,480,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 2,790 7,670 -4,880

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 0 4,880 -4,880 관내출장여비 : -2,000,000원= -2,000,000

관외여비 : -2,880,000원 = -2,880,000

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0

2.병설유치원기본운영 14,444 15,480 -1,036

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,914 4,650 264

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 414 150 264 전화요금 : 264,000원*1회= 264,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,600 5,900 -1,300

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 0 1,300 -1,300 업무용 노트북 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

3.[유]유치원운영 4,930 4,930 0

1.기간제직원인건비 210 210 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 800 800 0

4.여비 1,020 1,020 0

5.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 76,250 42,306 33,944

1.학교시설장비유지 76,250 42,306 33,944

1.[초]공공요금및제세공과금 18,371 18,260 111
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 9,711 9,600 111 전기요금 : 111,000원*1회= 111,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 6,760 6,760 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

4.[초]시설일반관리 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

5.[초]화장실관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

6.[초]당직관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

7.[초]시설관리 업무지원 14,639 200 14,439

1.기간제직원인건비 12,019 0 12,019
(성립전_1추)기본급및 제수당 : 9,997,000

원*1명 =
9,997,000

(성립전_1추)기본급및 제수당 : 560,000원

*1회=
560,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명 = 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870 (성립전_1추)4대보험 : 1,870,000원*1명 = 1,870,000

8.[초]청소원 인건비 19,594 200 19,394

1.무기계약직원인건비 17,644 0 17,644 (성립전_1추)퇴직금 : 1,570,000원*1명 = 1,570,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

405,000원*1회=
405,000

(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

15,519,000원*1명 =
15,519,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)4대보험 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,375 2,375 0

1.예비비 2,375 2,375 0

1.예비비 2,375 2,375 0

1.[초]예비비 1,370 1,370 0

1.예비비 1,370 1,370 0

2.[유]유치원예비비 1,005 1,005 0

1.예비비 1,005 1,005 0

세출합계 462,575 210,906 251,669
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